
Diário Oficial do Estado - 03/04/2013
 

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Ato da Defensora Pública-Geral do Estado, de 1º-4-2013

Ratificando, com fundamento no art. 25, inciso I e art. 26, ambos da Lei Federal 8.666/93, bem

como no Parecer AJ 104/2013, a inexigibilidade de licitação declarada pela Diretora da Escola da

Defensoria Pública do Estado, objetivando a contratação de assinaturas anuais dos Boletins de

Recursos Humanos e de Orçamento e Finanças, publicados e distribuídos pela “Governet Editora

Ltda.”, inscrita no CNPJ 07.316.919/0001-38, nos termos do processo EDEPE 401/2010.

Ato da Defensora Pública-Geral do Estado, de 2-4-2013

Determinando, com fundamento no disposto no artigo 19, XV da LC 988/06 e artigo 4º, §2º do

Anexo à Deliberação CSDP 26, de 21-12-2006, o afastamento temporário da estagiária de direito

S.R.J, portadora da Cédula de Identidade RG 27.213.014- X, lotada na Regional Santos, Unidade

São Vicente, sem prejuízo de seus vencimentos, conforme PA CGDP 05/2013.

Ato da Defensora Pública-Geral do Estado, de 2-4-2013

Atribuindo a Defensora Pública ROBERTA MARQUES BENAZZI VILAVERDE, nos termos do

previsto no art. 2º, II c/c art. 3º, I, da Del. CSDP 109/08, a gratificação referente ao exercício de

atividade em condições de especial dificuldade decorrente da localização, equivalente a 10%

sobre o valor de referência do cargo de Defensor Público Nível I, a partir de 04-03-2013.

SEGUNDA SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

Despachos do Segundo Subdefensor Público-Geral, de 27-3-2013

Autorizando ao Defensor Público abaixo, o gozo de licença-prêmio, relativo ao período aquisitivo

a seguir mencionado, nos termos do artigo 213 da Lei 10.261/68, como segue: 

SANDRA MARIA SHIGUEHARA TIBANO, RG. 17694840, Defensor Público do Estado Nível III, o

GOZO de 15 dias de licença-prêmio, no período de 01-04-2013 a 15-04-2013, correspondentes

ao período aquisitivo de 09-02-2005 a 07-02-2010.

Ato do Segundo Subdefensor Público-Geral do Estado, de 2-4-2013

Designando, nos termos do artigo 1º, I, “b”, do Ato do Primeiro Subdefensor Público-Geral do

Estado, respondendo pelo expediente da Defensoria Pública-Geral, de 16-08-2012, publicado no

D.O. de 17-08-2012 e do artigo 23 da Lei Complementar 988, de 09-01-2006, os Defensores

Públicos abaixo nomeados para atuarem no Serviço de Apoio a Central de Flagrantes, conforme

disciplinado pelo artigo 6º do Ato Normativo DPG 42 de 11-02-2011, publicado no D.O. de 12-01-

2011, e do Ato Normativo DPG 52 de 24-08-2011, publicado no D.O. de 25-08-2011, devendo

permanecer na Sede do Núcleo Especializado de Segunda Instância e Tribunas Superiores, das

09h às 12h, nas respectivas datas:

02/04/2013 - Mariane Vinche Zampar

04/04/2013 - Fabrício Bueno Viana

09/04/2013 - Marcus Vinicius Ribeiro

11/04/2013 - Amanda Cavalcante Fervença

16/04/2013 - Mariane Vinche Zampar

18/04/2013 - Marcus Vinicius Ribeiro

23/04/2013 - Amanda Cavalcante Fervença



25/04/2013 - Mariane Vinche Zampar

30/04/2013 - Marcus Vinicius Ribeiro

Ato do Segundo Subdefensor Público-Geral, de 2-4-2013

Disciplina a atuação de Defensores Públicos na força- tarefa do Polo Leste, a ser realizada na

Unidade de Itaquera

Considerando a necessidade da realização de uma força-tarefa para conclusão dos casos

pendentes e agendados para o Pólo Leste;

O Segundo Subdefensor Público-Geral, com fundamento no artigo 1º, I, “a”, do Ato do Primeiro

Subdefensor Público-Geral do Estado, respondendo pelo expediente da Defensoria Pública-

Geral, de 16-08-2012, publicado no D.O. de 17-08-2012, c.c artigo 23 da Lei Complementar

988/06, resolve:

Artigo 1º. Ficam designados os Defensores Públicos abaixo indicados para, sem prejuízo de suas

atribuições ordinárias, participarem da força tarefa a ser realizada na Unidade de Itaquera, no

período de 18-03-2013 a 31-07-2013, segundo escala elaborada pela Coordenação Regional: 

Andrea Almeida Brunhari

Carlos Eduardo Targino da Silva

Debora Cristina Pezzuto

Diogo Almeida Lopes

Jose Gladston Viana Correia

Laura Naves Filisbino

Lilian Rodrigues Mano

Lucia Thome Reinert

Luiz Felipe Vanzela Rufino

Luiz Fernando Baby Miranda

Maira Ferreira Dias

Mariana Leite Figueiredo

Mario Fagundes Filho

Pedro Pereira dos Santos Peres

Pietro da Silva Estabile

Rafael Lessa Vieira Sá Menezes

Rafael Moraes Portugues de Souza

Rafael Negreiros Dantas Lima

Rafael Soares da Silva Vieira

Tatiana Campos Bias Fortes

Thais Helena Costa Nader

Thaluane Fonseca

Vanessa Chalegre Andrade França

Vanessa Pizarro Riguete Correa Porto

Vivian Matic Correa

Artigo 2º. A atuação dos Defensores Públicos de que trata o presente ato consistirá no

atendimento dos casos agendados e pendentes do Polo Leste, incluindo a confecção das iniciais

na área de família, e demais providências necessárias à conclusão dos casos.



Artigo 3º. No período de 18-03 a 05-04-2013, serão 3 (três) Defensores por manhã, que farão jus

à gratificação de 15% dos vencimentos de Defensor Público Nível I, a cada 2 (dois) dias de

atendimentos realizados, nos termos do artigo 4º, XX, combinado com art. 5º,§ 5º da Deliberação

CSDP 109, de 19-12-2008.

Artigo 4º. No período de 08-04-2013 a 31-07-2013, serão 03 (três) Defensores por manhã, que

farão jus à gratificação de 5% dos vencimentos de Defensor Público Nível I, a cada dia de

atendimento realizado, nos termos do artigo 4º, XX, combinado com art. 5º,§ 5º da Deliberação

CSDP 109, de 19-12-2008.

Artigo 5º. Caberá à Coordenação da Regional Leste e à Coordenação Auxiliar da Unidade de

Itaquera, certificar a presença dos Defensores Públicos participantes.

Artigo 6º. O requerimento de gratificação, contendo a certidão de comparecimento, deverá ser

encaminhado diretamente ao Departamento de Recursos Humanos.

Artigo 7º. O presente Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Ato do Segundo Subdefensor Público-Geral e da Terceira Subdefensora Pública-Geral do Estado,

de 1º-4-2013

Considerando o disposto no Ato Normativo DPG 42, de 11-02-2011, publicado no D.O. de 12-02-

2011, que regulamentou a participação de Defensores Públicos em autos de prisão em flagrante

e de apreensão de adolescentes;

Considerando o Ato Normativo DPG 52, de 24-08-2011, publicado no D.O. de 25-08-2011, que

abriu inscrições para atuação de Defensores Públicos em autos de prisão em flagrante e de

apreensão de adolescentes;

Considerando o Ato do Segundo Subdefensor Público-Geral do Estado e da Terceira

Subdefensora Pública-Geral do Estado de 04-10-2012, publicado no D.O. de 05-10-2012, que

designou Defensores Públicos para integrar a Central de Flagrantes;

O Segundo Subdefensor Público-Geral do Estado e a Terceira Subdefensora Pública-Geral do

Estado, com fundamento no artigo 1º, incisos I e II, alínea “b”, do Ato do Primeiro Subdefensor

Público-Geral do Estado, respondendo pelo expediente da Defensoria Pública-Geral, de

16-08-2012, publicado no D.O. de 17-08-2012 e artigos 23 e 25 da LCE 988/2006, Resolvem:

Art. 1º - Fica prorrogada a designação dos seguintes Defensores Públicos, inscritos nos termos

do art. 1º do Ato Normativo DPG 52/11, para integrar a Central de Flagrantes em suas

respectivas Unidades, até o dia 30-04-2013:

Adriana Testi Tirelli - São Bernardo do Campo

Rafael Galati Sabio - Diadema

Marta Moreira Maluly Cardoso - Santo André

Luiz Eduardo de Toledo Coelho - Guarulhos

Adriana Mayer dos Santos - Mogi das Cruzes

Ana Paula Gaudencio de Figueiredo - Mogi das Cruzes

Rafael de Souza Miranda - Mogi das Cruzes

Maricy Rehder Coelho Camara - Osasco

Diego Vale de Medeiros - Osasco

João Paulo dos Santos - Osasco

Bruna Rigo Leopoldi Ribeiro Nunes - Osasco



Tatiana Semensatto de Lima Costa - Carapicuíba

Alessandro Valerio Follador - Júri

Fabrício Bueno Viana - Capital

Marcus Vinicius Ribeiro - Capital

Amanda Cavalcante Fervença - Capital

Mariane Vinche Zampar - Capital

Fabricio Keidy Arakaki - Araçatuba

Diogo Cesar Perino - Araçatuba

Bruno Cesar da Silva - Bauru

André Spilari Bernardi - Jaú

Monica Godano Schlotmann - Campinas

Mariana Zakia Cavalcanti - Campinas

Andrea de Almeida Rossler - Campinas

José Moacyr Doretto Nascimento - Campinas

Francisco Marques Matarezio - Campinas

Daniela Gabriel - Campinas

Fabio Jacyntho Sorge - Campinas

Ana Paula de Souza Campos - Campinas

Daniel Mobley Grillo - Piracicaba

Mariana Pagano Gil - Piracicaba

Rodrigo César Jeronymo - Jundiaí

Rosely Galvão Mota - Jundiaí

Eloisa Maximiano Goto - Marília

Cesar Augusto Luiz Leonardo - Marília

Rene Robson Falcão de Morais - Presidente Prudente

Rodolfo Marques da Silva - Presidente Prudente

Phenelope Carvalho de Almeida - Presidente Prudente

Menesio Pinto Cunha Junior - Registro

Samir Nicolau Nassralla - Ribeirão Preto

Ana Simone Viana Cota Lima - Ribeirão Preto

Tatiana Aparecida Bordão da Silva - Ribeirão Preto

Juliana Spuri Bernardi - Ribeirão Preto

Vanessa Pellegrini Armenio - Ribeirão Preto

Antonio Machado Neto - Franca

Thiago Santos de Souza - Santos

Volney Santo Teixeira - Santos

Carlos Eduardo Afonso Rodrigues - Santos

Andre Vicentini Gazal - São Vicente

Mateus Oliveira Moro - São Vicente

Lucas Correa Abrantes Pinheiro - São Carlos

Adriano Lino Mendonça - Araraquara

Matheus Bortoletto Raddi - Araraquara



Luciano Castrequini Bufulin - São José do Rio Preto

Marcelo Martiniano de Oliveira - São José do Rio Preto

Rafael Bessa Yamamura - São José do Rio Preto

Bruno Haddad Galvão - São José do Rio Preto

Yanko Oliveira Carvalho Bruno - São José dos Campos

Luana Pereira do Amaral - São José dos Campos

Marco Antonio Corrêa Monteiro - Sorocaba

Luciano Pereira de Andrade - Sorocaba

Octávio Ginez de Almeida Bueno - Sorocaba

Arthur Soares Pinto Moser - Sorocaba

Cristina Son - Avaré

Bruno Lopes de Oliveira - Taubaté

Rafael Braga Vinhas - Taubaté

Caio Marcelo Dias da Silva - Taubaté

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Comunicado

Pauta da 322ª Sessão do Conselho Superior da Defensoria Pública

Data da realização: 05-04-2013, 09h30.

Local: Sala de Reuniões do Edifício Sede na Rua Boa Vista, 200, 1º andar

Hora do Expediente:

I. Leitura e aprovação de ata da sessão anterior

II. Comunicações da Presidência

III. Comunicações da Secretaria

IV. Momento aberto

V. Manifestações dos Conselheiros sobre assuntos diversos

Ordem do Dia

CSDP 141/12

Interessado: Daniel Guimarães Zveibil

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 91/08, que cria a Comissão de

Prerrogativas da Defensoria Pública do Estado de São Paulo e regulamenta sua atividade.

Relatora: Conselheira Franciane de Fátima Marques

CSDP 362/12

Interessados: Coordenadores dos Núcleos Especializados

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 84/08 (abre prazo para os Defensores

Públicos se inscreverem para participar, como membros ou colaboradores, dos Núcleos

Especializados, fixa o limite de seus integrantes, e dá outras providências).

Relator: Conselheiro Bruno Ricardo Miragaia

CSDP 335/12

Interessada: APADEP

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 21/2006 (Cria as Defensorias Públicas

Regionais da Capital e de sua Região Metropolitana).



Relatora: Conselheira Juliana Saad

CSDP 353/12

Interessada: Corregedoria Geral

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 050/07 (que cria e regulamenta a

Comissão de Acompanhamento do Estágio Probatório).

Relator: Conselheiro Vitore André Zilio Maximiano

CSDP 355/12

Interessada: Terceira Subdefensoria Pública-Geral

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 143/09 (que fixa as atribuições dos

Defensores Públicos).

Relatora: Conselheira Fabiana Botelho Zapata

CSDP 135/11

Interessados: Segunda e Terceira Subdefensoria Públicas-Gerais

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 143/09 (que fixa as atribuições dos

Defensores Públicos)

Relatora: Conselheira Fabiana Botelho Zapata

CSDP 007/12

Interessado: Ouvidoria-Geral e Núcleo Especializado de Promoção e Defesa dos Direitos da

Mulher

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 89/08 (que versa sobre os critérios de

atendimento em vigor da Defensoria Pública).

Relatora: Conselheira Márcia Regina Garutti

CSDP 274/12

Interessado: Arthur Soares Pinto Moser

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 134/09, que estabelece regras para a

cobrança de honorários de sucumbência arbitrados pela autoridade judicial.

Relator: Conselheiro Luciano Alencar Negrão Caserta

CSDP 008/13

Interessado: Coordenador do Núcleo Especializado de Defesa do Consumidor

Assunto: Relatório Semestral do Núcleo Especializado (julho a dezembro de 2012).

Relatora: Conselheira Fabiana Botelho Zapata

CSDP 1129/09

Interessado: Corregedor-Geral

Assunto: Proposta de rotina à carreira, nos termos do artigo31, inciso XX, da Lei Complementar

Estadual 988/06

Relator: Conselheiro José Moacyr Doretto Nascimento

CSDP 033/13

Interessado: Fernando Rodolfo Mercês Moris

Assunto: Impugnação a lista de antiguidade para fins de promoção

Relatora: Conselheira Márcia Regina Garutti

CSDP 032/13

Interessado: Luiz Eduardo de Toledo Coelho



Assunto: Proposta de edição de deliberação para disciplinar a sistemática indenizatória das

atividades de especial dificuldade.

Relator: Conselheiro Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

CSDP 037/13

Interessada: Dione Ribeiro Basílio

Assunto: Proposta de alteração da atribuição da 15ª Defensoria Pública, Unidade Guarulhos.

Relator: Conselheiro Vitore André Zílio Maximiano

CSDP 041/13

Interessada: Camila Mariane Costa Silva

Assunto: Pedido de afastamento para participação em conferência acadêmica "International

Conference on Management of Tecnology" do curso de mestrado, no período de 15 a

18-04-2013.

Relatora: Conselheira Juliana Saad

CSDP 045/13

Interessada: Marisa Sandra Luccas

Assunto: Pedido de afastamento para participação no Congresso de Psicologia, no dia

26-04-2013.

Relator: Conselheiro Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

CSDP 296/12

Interessado: Alexandro Pereira Soares

Assunto: Pedido de sugestão à Defensora Pública Geral para expedição de recomendação ao

Departamento Pessoal da instituição, visando o cumprimento das Deliberações CSDP 109/08 e

CSDP 253/12.

Relator: Conselheiro Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

CSDP 302/12

Interessada: Ouvidoria-Geral da Defensoria Pública

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 01/06 (Regimento Interno do Conselho

Superior)

Relatora: Conselheira Fabiana Botelho Zapata

CSDP 057/13

Interessada: Defensoria Pública-Geral do Estado

Assunto: Presidente da Comissão de Prerrogativas 

Relator: Conselheiro Bruno Ricardo Miragaia

CGDP CAEP 014/11

Interessado: Bruno Girade Parise

Assunto: Defensor Público em Estágio Probatório

Relatora: Conselheira Fabiana Botelho Zapata

CGDP CAEP 077/11

Interessado: Thiago de Luna Cury

Assunto: Defensor Público em Estágio Probatório

Relatora: Conselheira Franciane de Fátima Marques

CGDP CAEP 083/11



Interessado: Felipe Balduino Romariz

Assunto: Defensor Público em Estágio Probatório

Relatora: Conselheira Juliana Saad

CGDP CAEP 052/11

Interessado: Luciano Dal Sasso Masson

Assunto: Defensor Público em Estágio Probatório

Relator: Conselheiro Luciano Alencar Negrão Caserta

CGDP CAEP 054/11

Interessada: Luiza Lins Veloso

Assunto: Defensor Público em Estágio Probatório

Relator: Conselheiro Rafael Valle Vernaschi

CGDP CAEP 039/11

Interessado: Guilherme Diniz Barbosa

Assunto: Defensor Público em Estágio Probatório

Relator: Conselheiro Vitore André Zilio Maximiano

CGDP CAEP 045/11

Interessada: Laura Barbosa Ravagnani

Assunto: Defensor Público em Estágio Probatório

Relator: Conselheiro Vitore André Zilio Maximiano

CORREGEDORIA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Comunicado CGDP-10, de 2-4-2013

A Corregedora-Geral da Defensoria Pública do Estado de São Paulo, Marcia Regina Garutti, na

condição de Presidente da Comissão de Acompanhamento de Estágio Probatório, COMUNICA

que a 5ª Reunião da Comissão de Acompanhamento do Estágio Probatório (CAEP), ocorrerá no

dia 18-04-2013, quinta-feira, às 10 horas, na sede da Corregedoria-Geral, ficando

CONVOCADOS todos os relatores titulares.

Caso algum membro não possa comparecer, deverá comunicar antecipadamente sua ausência

pelo e-mail corregedoria@defensoria.sp.def.br, com a devida justificativa.

COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portarias da Coordenadora Geral de Administração, de 27-3-2013

Concedendo, com fundamento no artigo 11, inciso I, das D.Ts. da L.C. 988-2006, aos Defensores

Públicos abaixo um quinquênio de adicional por tempo de serviço, na seguinte conformidade:

ANDERSON ALMEIDA DA SILVA, RG. 23105068-9, Defensor Público do Estado Nível I, a partir

de 14-03-2013, 1 (um) quinquênio de Adicional por Tempo de Serviço, que somado (s) ao (s) já

concedido (s) totaliza(m) 1 (dois) quinquênios.

Portaria da Coordenadora Auxiliar de Administração, de 2-4-2013

Credenciando:

com fundamento no artigo 72, da Lei Complementar 988 de 09-01-2006 combinado com o artigo

16 das Disposições Transitórias e Finais da Deliberação CSDP 26, de 21-12-2006, como

estagiário, para exercer, na Defensoria Pública do Estado – Regional de Campinas – Unidade

Campinas, atividades compatíveis com os seus conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei

8.906, de 04 de julho de 1.994, do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, o(s)



estudante(s) de direito: FLAVIO LUIS DOS SANTOS, RG: 278640825; JOÃO PAULO GOUVEIA

BACELAR, RG: 48275378X; LETICIA FERREIRA DE CARVALHO, RG: 47.664.984-5; RAFAEL

DOS SANTOS OLIVEIRA NOVO, RG: 48.729.544-4; VALDIR DOS SANTOS, RG; 208925508;

IVAN DA LUZ CARDOSO, RG: 20539819; EMERSON APRÍGIO FERREIRA, RG: 34203385-2;

BRUNA SILVA BARBONI, RG: 297967058; VANESSA MOREIRA MONTEIRO DE BARROS, RG:

466068529; MIRELA ROSSI DEVASI, RG: 46247174-3; LOHANNA CLOCHES LUZ, RG:

377405334; IZABEL CRISTINA SANTOS DE OLIVEIRA, RG: 357803553; KARINA LOPES DE

CARVALHO, RG: 448019619; fazendo jus, mensalmente, nos termos da Deliberação CSDP 243,

de 10-02-2012, à bolsa auxílio no valor correspondente a R$750,00.

com fundamento no artigo 72, da Lei Complementar 988 de 09-01-2006 combinado com o artigo

16 das Disposições Transitórias e Finais da Deliberação CSDP 26, de 21-12-2006, como

estagiário, para exercer, na Defensoria Pública do Estado – Regional do ABCD – Unidade

Diadema, atividades compatíveis com os seus conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei

8.906, de 04 de julho de 1.994, do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, o(s)

estudante(s) de direito: VERONICE LEONILZA DOS SANTOS VARGETTE, RG: 138389585;

CAUE RABELO SANTOS, RG: 37594944-6; JULIANA AYUMI TAIRA, RG: 39.997.337-0;

CARLOS EDUARDO MARTINS, RG: 148319981; JOÃO RICARDO CABRAL GUISSER, RG:

47.895.143.7; fazendo jus, mensalmente, nos termos da Deliberação CSDP 243, de 10-02-2012,

à bolsa auxílio no valor correspondente a R$750,00.

com fundamento no artigo 72, da Lei Complementar 988 de 09-01-2006 combinado com o artigo

16 das Disposições Transitórias e Finais da Deliberação CSDP 26, de 21-12-2006, como

estagiário, para exercer, na Defensoria Pública do Estado – Regional do ABCD – Unidade Santo

André, atividades compatíveis com os seus conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei 8.906,

de 04 de julho de 1.994, do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, o(s)

estudante(s) de direito: VIVIAN REGINA MARTIM, RG: 459610880; fazendo jus, mensalmente,

nos termos da Deliberação CSDP 243, de 10-02-2012, à bolsa auxílio no valor correspondente a

R$750,00.

com fundamento no artigo 72, da Lei Complementar 988 de 09-01-2006 combinado com o artigo

16 das Disposições Transitórias e Finais da Deliberação CSDP 26, de 21-12-2006, como

estagiário, para exercer, na Defensoria Pública do Estado – Regional de Marília, atividades

compatíveis com os seus conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 04 de julho de

1.994, do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, o(s) estudante(s) de direito:

THAÍS STEPHANIE CARASSA DE SOUZA, RG: 47733570-6; DAIANE IZOLINA CUSTODIO DE

ANDRADE, RG: 47647601x; fazendo jus, mensalmente, nos termos da Deliberação CSDP 243,

de 10-02-2012, à bolsa auxílio no valor correspondente a R$750,00.

com fundamento no artigo 72, da Lei Complementar 988 de 09-01-2006 combinado com o artigo

16 das Disposições Transitórias e Finais da Deliberação CSDP 26, de 21-12-2006, como

estagiário, para exercer, na Defensoria Pública do Estado – Regional de Presidente Prudente,

atividades compatíveis com os seus conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 04

de julho de 1.994, do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, o(s) estudante(s) de

direito: NATIELE PEREIRA CORREIA, RG: 464519901; FELIPE ROSSETO CAROLINO, RG:

444837565; fazendo jus, mensalmente, nos termos da Deliberação CSDP 243, de 10-02-2012, à



bolsa auxílio no valor correspondente a R$750,00.

com fundamento no artigo 72, da Lei Complementar 988 de 09-01-2006 combinado com o artigo

16 das Disposições Transitórias e Finais da Deliberação CSDP 26, de 21-12-2006, como

estagiário, para exercer, na Defensoria Pública do Estado – Regional de Ribeirão Preto – Unidade

Ribeirão Preto, atividades compatíveis com os seus conhecimentos acadêmicos, nos termos da

Lei 8.906, de 04 de julho de 1.994, do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, o(s)

estudante(s) de direito CARLOS VINICIUS MARTINS LOPES, RG: 272591117; ANAMARIA

ANDRADE BALASTEGHIN, RG: 478881502; fazendo jus, mensalmente, nos termos da

Deliberação CSDP 243, de 10-02-2012, à bolsa auxílio no valor correspondente a R$750,00.

com fundamento no artigo 72, da Lei Complementar 988 de 09-01-2006 combinado com o artigo

16 das Disposições Transitórias e Finais da Deliberação CSDP 26, de 21-12-2006, como

estagiário, para exercer, na Defensoria Pública do Estado – Regional de Santos – Unidade São

Vicente, atividades compatíveis com os seus conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei

8.906, de 04 de julho de 1.994, do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, o(s)

estudante(s) de direito: RÉGIS WILLIE VIEIRA FERREIRA, RG: 47290940-x; fazendo jus,

mensalmente, nos termos da Deliberação CSDP 243, de 10-02-2012, à bolsa auxílio no valor

correspondente a R$750,00.

com fundamento no artigo 72, da Lei Complementar 988 de 09-01-2006 combinado com o artigo

16 das Disposições Transitórias e Finais da Deliberação CSDP 26, de 21-12-2006, como

estagiário, para exercer, na Defensoria Pública do Estado – Regional de Taubaté, atividades

compatíveis com os seus conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 04 de julho de

1.994, do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, o(s) estudante(s) de direito:

RAPHAEL LUIZ SERRA DE MELLO, RG: 437477071; GABRIELA ALVES DE SOUZA NUNES,

RG: 417934762; ARIANE BERTELLINI VILAS BOAS, RG: 463627611; EDYLAINE DA SILVA

RODRIGUES, RG: 468747977; fazendo jus, mensalmente, nos termos da Deliberação CSDP

243, de 10-02-2012, à bolsa auxílio no valor correspondente a R$750,00.

Extrato de Contrato

Processo 2402/2012

Contrato 005/2013

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO

Objeto: Locação de imóvel para a futura instalação da sede da Unidade de Itapetininga,

pertencente à Regional de Sorocaba.

Contratados: Nelson José Abrão Jamel, Alexandre Nelson Castanho Abrão e José Roberto Abrão

Jamel.

Valor: R$ 414.600,00.

Vigência: O CONTRATO terá vigência de 24 meses, cujo termo inicial será a data do recebimento

do atestado de entrega e do recebimento do imóvel.

Data da assinatura: 25-03-2013.

Portaria da Coordenadora Auxiliar de Administração, de 2-3-2013

Credenciando, com fundamento no artigo 72, da Lei Complementar 988 de 09-01-2006

combinado com o artigo 16 das Disposições Transitórias e Finais da Deliberação CSDP 26, de

21-12-2006, como estagiário, para exercer, na Defensoria Pública do Estado – Regional de São



Jose do Rio Preto, atividades compatíveis com os seus conhecimentos acadêmicos, nos termos

da Lei 8.906, de 04 de julho de 1.994, do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil,

o(s) estudante(s) de direito: LUCAS DA SILVA CORNELIO, RG: 46845149-3; fazendo jus,

mensalmente, nos termos da Deliberação CSDP 243, de 10-02-2012, à bolsa auxílio no valor

correspondente a R$750,00.

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Despacho do Diretor Técnico do Departamento, de 2-4-2013

Convocando:

EDUARDO SOUSA DOS SANTOS, RG: 47239303; a comparecer no Departamento de Recursos

Humanos (Rua Boa Vista, 103 – 6º andar - Centro), das 10h às 12hhs e das 14h às 16hs no

prazo de 2 dias a contar dessa publicação, para tomar ciência e manifestação do processo

CGA/DP 1205/1.

MARTINIANO DOS SANTOS, RG: 128965770; a comparecer no Departamento de Recursos

Humanos (Rua Boa Vista, 103 – 6º andar - Centro), das 10h às 12hhs e das 14h às 16hhs no

prazo de 2 dias a contar dessa publicação, para tomar ciência e manifestação do processo

CGA/DP 1085/1.

DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

Extrato de Aditamento de Contrato

Processo: 4692/2010

Contrato: 04/2011

Contratante: Defensoria Pública do Estado de São Paulo

Contratada: Marcílio Waldemar Gallina

Parecer Jurídico: Parecer ADPG 097/2013

Objeto: 1º Termo de Aditamento, objetivando a prorrogação do contrato 04/2011 por mais 24

meses, com início em 11-04-2013.

Valor: R$ 255.527,04

Data de Assinatura: 22-03-2013.

DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E MATERIAIS

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

Comunicado

Processo: 5162/2012

Interessado: Departamento de Infraestrutura e Materiais

Assunto: Aquisição de canetas esferográficas

Com fundamento no inciso II do artigo 24 da Lei Federal 8.666/93, com alterações posteriores, e

no uso da competência a mim conferida pelo artigo 19, da Lei Complementar 988, de 09-01-2006,

nos termos das manifestações favoráveis constantes dos autos, AUTORIZO e DISPENSO A

LICITAÇÃO para a contratação da empresa 13ª INFORMÁTICA E MATERIAL DE ESCRITÓRIO

LTDA, cujo valor é R$ 1.380,00.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

Extrato de Ata de Registro de Preços

Processo 2774/2012

Ata de Registro de Preços 12/2013



Pregão Presencial 008/2013

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO

Objeto: Constitui objeto deste a contratação de empresa para aquisição, através do sistema de

registro de preços, de persianas para Unidades da Defensoria Pública do Estado de São Paulo.

Contratada: JOSÉ ANTONIO DA SILVA - ME

Valor: R$ 140.487,60.

Vigência: A Ata de Registro de Preços, terá validade de 12 meses, a partir da data de sua

assinatura.

Data da assinatura: 27-03-2013.

Nomeio como gestor do contrato o servidor do Grupo Técnico Félix Raul Carrillo Vidal.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

Extrato de Contrato

Processo: 0141/2012

Contrato: 016/2013

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de produção audiovisual

- filmagem - para gravação de treinamento do novo sistema Defensoria On Line.

Contratada: AP PRODUÇÕES E IMAGENS FOTOGRÁFICAS LTDA - ME.

Valor: R$ 19.700,00

Vigência: O contrato tem vigência inicial com o recebimento do documento que constitui o roteiro

de informações por parte da contratada e final com a emissão do Termo de Recebimento

Definitivo emitido pela CONTRATANTE.

Data da assinatura: 18-03-2013.

Nomeio como gestor do presente contrato a Defensora e Coordenadora da Assessoria da

Qualidade do Atendimento, Dra. Gislaine Calixto.

NÚCLEO ESPECIALIZADO DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

Comunicado

O Coordenador do Núcleo Especializado da Infância e Juventude convoca, nos termos do art. 18,

inc. III da Deliberação 38, de 04-05-2007, os defensores públicos do Estado colaboradores do

Núcleo, abaixo nomeados, para participarem da reunião ordinária a realizar-se no dia 19-04-2013,

das 08h às 17h, na Rua Boa Vista, 200, São Paulo – SP.

Mara Renata da Mota Ferreira

José Henrique Golin Matos

Aluisio Iunes Monti Ruggeri Re

Bruna Rigo Leopoldi Ribeiro Nunes

Thiago Santos de Souza

Rafael de Souza Miranda

Mônica Godano Schlodtmann

Denise Melo Salazar

Rafael Soares da Silva Vieira

Gustavo Rodrigues Minatel

Bruno Cesar da Silva



Jonas Zoli Segura

Fernanda Caccavali Macedo

Ordem do dia

Procedimento administrativo NEIJ 11/13

Assunto: Avanços e Desafios da Defesa Pública de Adolescentes Acusados da Prática de Atos

Infracionais e o SINASE

Relator: LEILA ROCHA SPONTON

NÚCLEO ESPECIALIZADO DE SITUAÇÃO CARCERÁRIA

Comunicado

O Coordenador do Núcleo Especializado de Situação Carcerária convoca, nos termos do art. 18,

inc. III da Deliberação 38, de 04-05-2007, os Defensores Públicos do Estado membros e

colaboradores do Núcleo, abaixo nomeados, para participarem da reunião ordinária à realizar-se

no dia 05-04-2013, das 10h às 13h, na Av. Liberdade, 32 - 7º andar - Sala de Reuniões.

Mailane Ramos dos Santos Rodrigues

Bruno Lopes de Oliveira

Marcelo Martiniano de Oliveira

Alexandre Orsi Neto

Leandro de Castro Silva

Lucas Correa Abrantes Pinheiro

Genival Torres Dantas Junior

Luana Pereira do Amaral

Danilo Kazuo Machado Miyazaki

Marcelo Carneiro Novaes

Bruno Shimizu

Lívia Correia Tinoco

Maricy Heder Coelho Camara

Juliana Araujo Lemos da Silva Machado


